Uchwata nr XVI /166/15
Rady Miejskiej w Aleksandrowie £.6dzkim
z dnia 26 listopada 2015 roku

w sprawie: przyjecia Planu rozwoju i modernizacji urzadzen wodocggowych
i kanalizacyjnych na lata 2016-2019 na terenie GminAleksandrow £6dzki

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 6 ustawy z dnim&@ca 1990 r., 0 samadzie
gminnym ( Dz. U. z 2015 poz.1515 ) w zw@ku z at. 21 ust. 2,3 i 5 ustawy z dnia 7 czerwca

2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wddzbiorowym odprowadzenigciekow ( Dz. U z
2015 poz. 139)

Rada Miejska w Aleksandrowie £odzkim
uchwala, co nasgpuje:

8 1.Przyjmuje st Plan rozwoju i modernizacji wdzer wodocagowych i kanalizacji na lata
2016-2019 na terenie Gminy Aleksandrow tagizkygotowany przez PGKiM Spak
[...]
 zapewnienie bezawaryjég i pewndaci dostawy wody, odbioréciekdw i ich oczyszczenia,
spetniajcych jednoczénie wymogi wynikagce z odpowiednich przepisow.

» zachowanie zgodnego z pozwoleniami i ob@ujacymi przepisami wptywu né&rodowisko
naturalne.

Jednym z podstawowych zaém planu jest to, aby jego realizacja nie spowodowata
nadmiernego wzrostu cen i optat ustalonych w oparikoszty eksploatacyjne i koszty
utrzymania infrastruktury.

Zrodia finansowania przedsvziec modernizacyjno - rozwojowych i ochronyodowiska
realizowanych przez Spatko przede wszystkim:

« srodki wkasne, a wic odpisy amortyzacyjne oraz ewentualny zysk,

* kredyty i payczki,

« dotacje lub subwencje udzielone przez instytubjeponugce srodkami finansowymi na
inwestycje infrastrukturalne i ochrodyodowiska.

0 sposobie finansowania przegerie¢ bedg decydowa: dostpnas¢ srodkéw dla danego
zadania, koszty pozyskania danyagdkow, maliwosci finansowe Spotki i dysponentow
srodkow zewmtrznych.

Plan rozwoju okréda w szczegoIngi:

1. Planowany zakres ustug wodggowo - kanalizacyjnych.

2. Przedsiwzigcia rozwojowo - modernizacyjne w poszczegoélnychdht

3. Przedsiwziecia racjonalizujce zuycie wody oraz wprowadzanseiekow.

4. Nakfady inwestycyjne w poszczegolnych latach.

5. Sposoby finansowania planowanych inwestycji.

1. PLANOWANY ZAKRES UStUG WODOCI AGOWO — KANALIZACYJINYCH
1.1 Wstep

Przedmiotem dziatania ,PGKiM" spotka z 0.0. z sibdav Aleksandrowie £odzkim przy ul.
1Maja 28/30 wpisanej pod numerem KRS 000004801 Réestru Spotek prowadzonego
przez $d Rejonowy dla £6dzi -Srodmiecia w todzi XX Wydziat KRS - w zakresie
objetych ustawy jest:

a) zbiorowe zaopatrzenie w wegolegajce na:
* ujmowaniu wody
* uzdatnianiu wody
* dostarczaniu wody

b) zbiorowe odprowadzanigeiekOw polegajce na:
» odprowadzanigciekow
* oczyszczanigciekow

Spotka prowadzi ww. dziataldé za pomog urzadzer wodochgowych i kanalizacyjnych
bedacych witasnécia Spotki z wyptkiem Oczyszczalni, ktorej wdaicielem jest Gmina
Aleksandrow todzki, a spoétka zgodnie z umgpowzyczenia jest eksploatatorem oraz
fragmentami sieci kanalizacyjnej i wodggowej, gdzie wiécicielami & Gmina
Aleksandrow Lodzki a tate inni wiaciciele.

Spotka prowadzi dziataldé w zakresie zbiorowego zaopatrzenia i zbiorowego



odprowadzanigciekdéw na terenie Gminy Aleksandrow t0dzki oraz @ynt.odz realizupc
zadania gyteczndgci publicznej, co decyduje o jej charakterze i pad®wych celach.

Celem Spoiki jest rownierealizacja zada okreslonych w planie rozwoju i modernizaciji
urzadzen wodochgowych i uradzen kanalizacyjnych w sposéb zabezpiegey
mieszkacow przed nadmiernym wzrostem cen i optat.

1.2 System zaopatrzenia w woel- stan istniegcy.

1. Ujgcie wody ul. 11-go Listopada w Aleksandrowie toduki (decyzja nr
BS.6341.34.2015.MA/7.) Uzdatnianie wody obejmujedzatazianie, odmanganianie
i dezynfekcg. Wydajna¢ ujecia wynosi - Q h =571 m3/h - Q d = 10236 m3/d + @ 2 873
986 m3/rok i w peini pokrywa zapotrzebowanie w walla zasilanego obszaru. Stosowana
technologia uzdatniania jest wystareza dla uzyskania wody o dobrej jgko Ujecie
wymaga modernizacji w zakresie stanu technicznegmdmen i uzbrojenia: filtrow,
rurociaggow technologicznych z armagyrdmuchaw, agregatéw oraz modernizacji AKPIA
stacji.

2. Ujecie wody w Prawcicach. (decyzja nr.0S.62242-9/2/10/11).

Uzdatnianie yiody obejmuje: adlazianie, odmanganianie i dezynfekcyWydajnag¢ ujecia
wynosi Q h = 13,5 m3/h - Qd = 85,4 m3/d i w pelakpywa przewidywane zapotrzebowanie
na wodc.

3. Ujecie wody w Sobieniu.(decyzja nr.BS.6220.15.2013ES/

Uzdatnianie wody obejmuje edlazianie, odmanganianie i dezynfekcyVydajnG¢ ujecia

Q h =36 m3/h - Qd = 350 m3/d Pokrywa zapotrzebasvaa wod.

4. Ujecie wody w Betdowie. (decyzja nr.0S.62242-8/2/07).

Uzdatnianie wody obejmuje adlazianie, odmanganianie i dezynfekdiVydajnd¢ ujecia

Q h=30m3/h-Qd=183,2 m3/d w petni pokrywaaazebowanie na wedlla zasilanego
obszaru.

5. Wodocig miejski Gminy £6d.

6. Wodocig miejski Konstantynowa todzkiego.

Spotka posiada pozwolenia wodnoprawne na pobor paziemnych i eksploatacjuje¢
podanych wyej wydane decyzjami Starostwa Powiatowego w Zgiev¢ada charakteryzuje
sie dobm jakdscia, poza zwgkszona zawarteia zelaza oraz manganu, co wymaga ustiai

w procesie uzdatniania wody. Zaiennymi gminami Spotka posiada podpisane stosowne
umowy na dostarczanie wody z wodmmw miejskich.

Jaka¢ produkowanej wody sprawdzana jest badaniami praomygmi przez Spokk w
ramach kontroli wewgtrznej oraz Stag¢jSanitarno —Epidemiologicanw Zgierzu zgodnie z
Rozporadzeniem Ministra Zdrowia z dnia 29.03.2007.

taczna dtugé¢ miejskiej sieci wodoagigowe na koniec 2014 r. wynosita 248,4 km i skiadata
si¢ na ni:

* si&¢ zlokalizowana w granicach m. Aleksandrow todzki ,49Rm

* si& zlokalizowana w granicach m. £ad 4,2 km

* si& zlokalizowana na wsiach gm. Aleksandrow £odzki ,83m

taczna dtugéc eksploatowanych przytzy wodocagowych w 2014 roku wynosita 106,2 km,
stopier zwodocggowania gminy Aleksandrow £odzki wynosi 98%, a ecsiwodocigowe]
korzysta ok. 28500 0sob.

Sprzeda wody w ostatnich latach byta €fostabilna i zalgata w duej mierze od letnich
temperatur



* 2011r.- 1 341 200 m3,
*2012r. -1 444 800 m3,
* 2013 r. -1 407 396 m3,
* 2014r.- 1 360 456 m3.

1.3 System odbioru i oczyszczaniéciekOw - stan istniegcy.

System kanalizacji miejskiej w Aleksandrowie £6drkd fcznej diugéci

* Istniegca kanalizacja sanitarna o dhdgn55,7 km w tym :41,4 km sieci i 14,3 km pragty
oraz jedna przepompownia na ul. 1Maja,

 Spotka eksploatuje nowo wybudowakanalizacg etap | odtugéci 9,98 km w tym: 8,59 km
sieci i 1,39 km przyczy oraz dwie przepompownie.

» Spotka eksploatuje nowo wybudowakanalizacg etap Il o dtugéci 23,17 km w tym :
23,17 km sieci i 1130 studni kanalizacyjnych oraedie¢ przepompowni.

* Spotka eksploatuje wybudowakanalizacg tzw. Kolektor Zachodni odtugei 3,17 km.

System kanalizacji sanitarnej doprowadzony jesOaayszczaliSciekdw zlokalizowanej w
Rudzie Bugaj. Budowa sieci kanalizacji sanitarmezamodernizacja Oczyszcz&kiekow w
Rudzie Bugaj obyla si w ramach programu ,Kompleksowe roawanie gospodarki
sciekowej na terenie Gminy Aleksandrow Lodzki".

Oczyszczalniasciekow w Rudzie Bugaj powstata w 1998 roku i zastamlddana do
eksploatacji w 1999 r. Z dniem 1.01.2000 r. Uchkyw&ady Gminy w Aleksandrowie
Loédzkim oczyszczalgi przekazano na mggk ,PGKiIM" Sp. z.0.0 w Aleksandrowie
todzkim. W 2014 r. oczyszczalnia, w ramach projefopleksowe rozwizanie gospodarki
sciekowej na terenie Gminy Aleksandrow tédzki" zéstamodernizowana i rozbudowana.
Modernizacja i rozbudowa obejmowatag€z mechaniczs, biologiczry oczyszczalni oraz
gospodark osadow. Z uwagi na realizagj przedsjwziecia przez Gmia Aleksandrow
tédzki, Beneficjenta projektu, zaistniata koniec@&h@rzekazania na jej rzecz ryikju
oczyszczalnisciekbw w Rudzie Bugaj. W zwkku z powyszym, w celu zapewnienia
eksploatacji oczyszczaldciekow zawarto w dniu 30.12.2009 r. umpwzyczenia pomgdzy
Gmimg Aleksandrow 6dzki, a ,,PGKiM" Sp. z 0. 0. Umewawarto na czas od 01.01.2010 r.
do 31.12.2020 r. Powierzchnia catej dziatki gatej do oczyszczalni liczy 6,3569 ha
a powierzchnia ogrodzona wynosi 1,65 ha.

Oczyszczalniasciekow dla Aleksandrowa toédzkiego jest oczyszcaalmiechaniczno-
biologiczry z chemicznym wspomaganiem gsinia fosforu. Blok biologiczny wykonano
jako zmodyfikowany 5-cio stopniowy system Bardenpho

Wymagany efekt oczyszczanfaiekow okréla rozporadzenie MinistraSrodowiska z dn.
18.11.2014 r. w sprawie warunkéw jakie rglspeint przy wprowadzanigciekow do waod
lub do ziemi oraz pozwolenie wodnoprawne.

Na odprowadzanie oczyszczonydiekow z oczyszczalriciekow w Rudzie Bugaj do rzeki
Bzury okrélono ponisze wartéci:

. Temperatura 35°C

. Odczyn 6,5-9 pH

. BZTs max. 15,00 mg 4
. ChZTcn max. 125,00 mg
. zawiesina ogolna max. 35,00 rhg/
. azot ogolny max.15,00 mg N/

fosfor ogodlny max. 2,00 mg P/



Oczyszczalnia mie przyp¢é scieki w ilosci 9000 nd/d.

W wyniku procesu oczyszczanigciekOw surowych nagpuje wysoka redukcja
zanieczyszczew stopniu gwarantggym zapewnienie efektu ekologicznego na wymaganym
przepisami prawa poziomie i dla wgkéow podstawowych wynosi odpowiednio:

* BZT5 98%

* ChZT(Cr) 93%

e zawiesina ogdélna  96%

» azot ogolny 89%

« fosfor ogoiny 92%

W wyniku procesu oczyszczania powstaj oczyszczalni odpady: skratki, piasek oraz osad
nadmierny. Piasek i skratki po higienizacji wapnehtorowanym przekazywane sirmie
wyspecjalizowanej wich odbiorze. Osad nadmiernystabilizacji i higienizacji w procesie
autotermicznej termofilowej stabilizacji osadéw tjesykorzystywany rolniczo na terenie
wojewoddztwa todzkiego.

Potrzeba modernizacji oczyszczadniekow dla Aleksandrowa tédzkiego zlokalizowanej w
Rudzie Bugaj wynikata z nagtujacych przestanek:

» koniecznéci weryfikacji zatl@en projektowych z 1998 roku zgodnie, z ktorymi doptyw
sciekdw do oczyszczalni w 2020 roku ma wyigi®.000 m3/d,

» planowanego zwkszonego doptywusciekow do oczyszczalni w wyniku rozwoju
infrastruktury mieszkaniowej (osiedla mieszkanioy&elony Romanow", ,Aleksandria”,
Rabien i Rabien AB) i przemystowej (Procter & Gambie, ABB); sumerpy wzrost doptywu
sciekéw zgodnie z deklaracjami inwestoréw wyniedie (@dr.) 896 m3/d,

* planowanego rozwoju sieci kanalizacyjnej, w tyndbwy kolektora zachodniego II,

* konieczndci dostosowania oczyszczalni do aktualnie olaujacych w Polsce standardéw
unijnych, gtdwnie w zakresie pe@gowania z odpadami powsiaymi w wyniku procesu
oczyszczanidciekow (skratki, piasek, osadgiekowe),

» zamiaru zwikszenia efektywnixi pracy poszczegollnych obiektéw technologicznych
oczyszczalni poprzez zastosowanie nowych, bardsmjawnych (energooszgmych)
urzadzen.

Zgodnie z decyzj w ramach zamierzenia budowlanego zakres rozbudompdernizaciji
obejmowat:

* wykonanie nagpujacych obiektéw: komar zastawki, komar rozdzielca, studng
rewizyjna, stacg dezodoryzacji nr 1, pompownigtéwng podstawow, komok pomiarov,
budynek sito piaskownika, komprzbiorczo-rozdzielcz komok rozdzielca, selektor,
reaktor biologiczny, osadnik wtorny, budynek stabijnuchaw, komar frakcji ptywajce;,
komor zasuw i maceratora, obiekty autotermicznej tlenost@bilizacji osadu, vwzet
zbiornikdw osadu, stagj dezodoryzacji nr 2, pomieszczenie techniczne) e
odciekow z wiréwek, budynek laboratorium, komopomiarovs, sktadowisko osadu
zadaszone, plac manewrowy, Wwiatwiatt na agregat pdotwoérczy, pompowri wody
technologicznej I-go stopnia, siavody technologicznej, stetelewizji przemystowej, sie
cieptownicz, przewod cieptej wodyaytkowej, instalagi pompy ciepta, separator substancji
ropopochodnych, siekanalizacyjg, sie€€ wodociggowa, w tym p.pa, lokalmg sie instalacji
PIX, si& energetyczp i oswietlenia terenu, sée telefoniczra, rurochgi technologiczne,
ogrodzenie, lokalny uktad drogowy z chodnikami wzez miejscami postojowymi,

* przebudowanie nagiujacych obiektow: komarrozdzielca, budynek krat, pompowgi
gtéwng rezerwowy, piaskownik wirowy, komar rozpkzna, reaktory biologiczne, budynek
energetyczny, komerzbiorcz, osadniki wtorne, pompowgnbsadu recyrkulowanego i



nadmiernego, budynek administracyjny, koenpompy wody technologicznej, pragize
energetyczne,

* rozebranie zagpzczacza grawitacyjnego osadu nadmiernego.

Jak wczéniej podano w grudniu 1998 roku dla miasta i gmidgksandréw £6dzki oddano
nowo wybudowa#n oczyszczalni sciekbw w Rudzie Bugaj. W tym czasie dla Aleksandrow
to byt skok cywilizacyjny. Aleksandrow nie posiada¢zyszczalnigcieki nieoczyszczone
trafiaty bezpérednio do rzek, m.in. Bzury. Oddana wowczas oczeinia byta jeds z lepiej
zaprojektowanych i wykonanych w Polsce w zakresgyszczanidciekoOw. Oczyszczalnia ta
jednak nie rozwgzywata probleméw odpadow powsieych w czasie oczyszczanieiekOw
jakim 3 odpady o kodzie 19 08 05, tj. osaddaiekowych. Osady te mialy trafiana
sktadowisko. Takie istnialty wowczas standardy. Z agiv na likwidacgg gminnego
sktadowiska odpadow padlp wowczas decyzje o stabilizacji i higienizacjiclly osadow
tlenkiem wapnia. Rozwranie to zapewnito nmitiwosci zastosowania tak przygotowanych
odpadow w rolnictwie. Metoda ta zapewniata dla meszosadow wywjzywanie st z
wymaga prawa przy takim ich zagospodarowywaniu. Byla gdmetod ograniczajca
mozliwosci zagospodarowywania tych odpadow, powadajwzrost odpadow kaowych w
stosunku do odpadow wgjowych (z uwagi na dodawany tlenek wapnia) a wybhany
odpad byt higroskopijny i trudny w rozprowadzania stosowanych gruntach. Odpad tak
»obrobiony" zawieral znaczne #oi wody przez co byt mazisty i trudny do skladoveani
Warunkiem zastosowania osadu w rolnictwie jestrépate szeregu postawionych w ustawie
o odpadach jaki rozpagdzeniu w sprawie osadodciekowych wymaga S to m.in.
wykonanie bad@zaréwno gleb nawmnych osadami jak i samych osaddw, miejsce i adas i
stosowania. Z uwagi na te wymagania zachodzita deamdé¢ tymczasowego ich
magazynowania. Przed modernizaosad byt magazynowany na terenie otwartym dziatki
70/2, ktory oczekiwat na nitiwos¢ jego zagospodarowania po spetnieniu poejy
przytoczonych wymaga Warunki klimatyczne - wysokie temperatury powzetr i
przepadujcy deszcz - dla tak ,obrobionego” odpadu przy brakdaszenia, niekorzystnie
wptywaly na jego stabilny stan chemiczny. Przed&dadto s¢ niestety na ugiliwosc
odorowg.

Jednym z podstawowych zadeozbudowywanej i modernizowanej oczyszczabiekow w
Rudzie Bugaj bylo wignie rozwhzanie problemu odpadéw powsiajch w czasie
oczyszczaniasciekow. W tym te celu wybrano metad autotermicznej termofilowej
stabilizacji osadu (ATSO). Gwarantuje ona zapewridnwate] stabilizacji i higienizacji
osaddw sciekowych, redukej ilosci odpadéw po procesie w stosunku do odpadow
wyjsciowych, uzyskanie ok. dwukrotnie mniejszego uwedra odpadu, struktury ziemistej,
niehigroskopijnych wigciwosci, szerszych miaiwosci zagospodarowania odpadu (np.
spalanie, wspotsaplanie), zdecydowaniezsmi emisg odorow w trakcie jego
przechowywania. Metoda ta ze wadli na wysok mineralizags osadéwsciekowych a przez
to trwate wigciwosci odpadu po spetnieniu oktenych wymaga umazliwia przeksztatcenie
odpadu w produkt uboczny. Odpad po poddaniu prazdesd SO jest w dalszym ggu
wykorzystywany w rolnictwie. Dla zapewnienia jegoagazynowania w okresach braku
mozliwosci jego stosowania w rolnictwie, zostata wybudowanata o powierzchni ok. 800
m?. Wiata ta zapewnia réwnieograniczenie powstawania i rozprzestrzeniangeosiorow
zlowonnych. Celem sprawnego i szybkiego jego rompdrzania po gruntach nawamych
zostat zakupiony spez specjalistyczny. Ustalenia poczynione w trakcieowigzkowe]
kontroli i analiza dokumentow zgizonych do w/w wniosku wykazata spetnienie przez
Inwestora wymogow okéonych w przepisach Prawa budowlanego, a tym sathmyvnestor
wypetnit obowgzki niezledne do uzyskania pozwolenia naytkowanie rozbudowanej ei



oczyszczalni sciekbw. Po przeprowadzonych badaniach poziomu btaldsry spetnia
warunki dopuszczalnego poziom hatasu dla terendudmwvy mieszkaniowej jednorodzinnej
a okrdlony jest w Rozpormzeniu MinistraSrodowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie
dopuszczalnych pozioméw hatasu vrodowisku (Dz.U.2014, Poz. 112) zzdenia
mieszkacow na chwi¢ obecn zwigzane g jedynie z emigj aerozoli i zapachow. Przepisy w
zakresie bioaerozoli regulowang®zez rozporgdzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 kwietnia
2005 r. w sprawie szkodliwych czynnikow biologiczhydla zdrowia wsrodowisku pracy
oraz ochrony zdrowia pracownikow zawodowo aarg/ch na te czynniki (Dz.U.2005, Nr.
8,1 poz. 716 z pd. zm.). Naley zaznacz§ ze na chwi obecn brak przepisow
regulupcych emisy odoréw. Najnowsze wytyczne w orzecznictwie WSAydaice emisji
odoréw zawiera wyrok Wojewodzkiegad Administracyjnego w Gliwicach z 11 marca
2015 roku (IISA/GI 1637/14).

1.4Zamierzenia - cele w zakresiéwiadczenia ustug wodocigowo-kanalizacyjnych

Celem planowanych dziatainwestycyjnych zaréwno dla Gminy jaki Spotki jesiagte
podwyzszanie standardéw ustug wodggdwo - kanalizacyjnych takich jak:

e dostpnci¢ infrastruktury wodogigowo - kanalizacyjnej dla obecnych i nowych
mieszkacow,

* pewnad¢ ( gotowac) dostarczania wody i pewsd ( gotowd¢) odbioru i oczyszczania
sciekow,

» dochowanie jak&i dostarczanej wody w odpowiedniej §&o i pod odpowiednim
cisnieniem.

Podane wyej cele lgda realizowane poprzez pedje nastpujacych dziata: